
215
DOM/ES - Edição Nº2.857

quarta-feira, 1 de Outubro de 2025

Câmaras

Boa Esperança

Termos

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.251/2025 

E AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO

A Presidente da Câmara Municipal de Boa Esperança/
ES, no uso de suas atribuições legais, e nos termos 
da Lei Federal nº 14.133/2021, resolve:

RATIFICAR A DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO.

• MODALIDADE: Dispensa de Licitação
• PROCESSO: 11.251/2025
• OBJETO: Adesão à Plataforma denominado 
Portal de Compras Públicas.
• EMBASAMENTO: Lei Federal nº 14.133/2021 
- art. 75, inciso II
• EMPRESA: ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM 
SOFTWARE S.A
• CNPJ: 09.397.355/0001-30
• VALOR TOTAL: R$ 0,00
• AUTORIZAÇÃO: O presente Termo de 
Ratificação, autoriza a adesão da empresa supracitada 
nos moldes deste processo e poderá ser prorrogada 
nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, além 
de outras alterações previstas na mencionada Lei e 
termo contratual.

Boa Esperança/ES, 26 de setembro de 2025.

JOSETH DO LIVRAMENTO AREIA
Presidente da Câmara Municipal de Boa 
Esperança

Protocolo 1642354

Contrato

RESUMO DE CONTRATO Nº 004/2025

Processo Administrativo nº 11.214/2025
ID CONTRATAÇÃO TCE-ES: 
2025.013L0200001.01.0001
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Boa 
Esperança/ES
CONTRATADA: ÁGAPE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 02.548.735/0001-80

OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços técnicos em tecnologia 
da informação, visando a Modernização Institucional 
da Câmara Municipal de Boa Esperança, através 
da implantação de uma Solução Web, incluindo os 
serviços de Ativação, Sustentação e sob demanda, 
mediante a execução das atividades e demais 
características e especificações técnicas, contidas 
neste Contrato e do Termo de Referência que 
o originou, pertinentes ao Pregão Presencial nº 
001/2025 (Processo Administrativo nº 11214/2025)

VIGÊNCIA: 12 meses, de 01 de outubro de 2025 a 
01 de outubro de 2026.

VALOR GLOBAL: R$ 399.680,00 (trezentos e 
noventa e nove mil e seiscentos e oitenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

PROJETO ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
2.001 MANUTENÇÃO DE 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
E LEGISLATIVAS

39.90.40.00000 - SERV. DA 
TECN. DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

Boa Esperança/ES, 29 de setembro de 2025.

JOSETH DO LIVRAMENTO AREIA
Presidente

Protocolo 1642393

Colatina

Decreto

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.981/2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ COLATINENSE À 
SENHORA SANTINA BENEZOLI SIMONASSI

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, APROVA e 
eu PROMULGO:

Artigo 1º- Fica concedido Título de Cidadã 
Colatinense à Senhora SANTINA BENEZOLI 
SIMONASSI, pelos relevantes serviços prestados à 
sociedade colatinense.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Câmara Municipal de Colatina-ES, 22 de setembro 
de 2025.

FELIPPE COUTINHO MARTINS

-PRESIDENTE-

Registrado e Publicado na Secretaria nesta data.
Protocolo 1642403

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1982 /2025

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR 
DALLA” AO SENHOR DIJALMA PINOTTI KEFLER.

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito 
Santo, no usando de suas atribuições legais, 
APROVA, e eu PROMULGO:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR 
MOACYR DALLA” AO SENHOR DIJALMA PINOTTI 
KEFLER, pelos relevantes serviços prestados à 
sociedade colatinense.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 340033003300320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



216
DOM/ES - Edição Nº2.857

quarta-feira, 1 de Outubro de 2025

Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em vigor na 
data de sua publicação,       revogando as disposições 
em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Câmara Municipal de Colatina-ES, 22 de setembro de 
2025.

Registrado e Publicado na Secretaria nesta data.

FELIPPE COUTINHO MARTINS
PRESIDENTE

Protocolo 1642406

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1983 /2025

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR 
DALLA” À EMPRESA VALDIR G. GILES LTDA.

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito 
Santo, no usando de suas atribuições legais, APROVA, 
e eu PROMULGO:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR 
MOACYR DALLA” À EMPRESA VALDIR. G. GILES 
LTDA - ( SUPERMERCADO DU BAIRRO), pelos 
relevantes serviços prestados à sociedade colatinense.

Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em vigor 
na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Câmara Municipal de Colatina-ES, 22 de setembro de 
2025.

Registrado e Publicado na Secretaria nesta data.

FELIPPE COUTINHO MARTINS
PRESIDENTE

Protocolo 1642409

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1984 /2025

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR DALLA” 
AO ESTUDIO FITNESS AQUELLE COMPER.

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito 
Santo, no usando de suas atribuições legais, APROVA, 
e eu PROMULGO:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR 
MOACYR DALLA” AO ESTUDIO FITNESS AQUELLE 
COMPER, pelos relevantes serviços prestados à 
sociedade colatinense.

Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em vigor 
na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Câmara Municipal de Colatina-ES, 22 de setembro de 
2025.

Registrado e Publicado na Secretaria nesta data.

FELIPPE COUTINHO MARTINS
PRESIDENTE

Protocolo 1642412

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1985 /2025

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR 
DALLA” AO SENHOR CARLOS ROBERTO 
ZORZANELI.

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito 
Santo, no usando de suas atribuições legais, 
APROVA, e eu PROMULGO:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR 
MOACYR DALLA” AO SENHOR CARLOS ROBERTO 
ZORZANELI, pelos relevantes serviços prestados à 
sociedade colatinense.

Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em vigor 
na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Câmara Municipal de Colatina-ES, 22 de setembro 
de 2025.

Registrado e Publicado na Secretaria nesta data.

FELIPPE COUTINHO MARTINS
PRESIDENTE

Protocolo 1642413

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1986 /2025

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR 
DALLA” À EMPRESA CONCESSIONÁRIA SOUZA.

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito 
Santo, no usando de suas atribuições legais, 
APROVA, e eu PROMULGO:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR 
MOACYR DALLA” À EMPRESA CONCESSIONÁRIA 
SOUZA, pelos relevantes serviços prestados à 
sociedade colatinense.

Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em vigor 
na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Câmara Municipal de Colatina-ES, 22 de setembro 
de 2025.

Registrado e Publicado na Secretaria nesta data.

FELIPPE COUTINHO MARTINS
PRESIDENTE

Protocolo 1642415

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1987 /2025

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR 
DALLA” AO SENHOR BRUNO MELGAÇO.

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito 
Santo, no usando de suas atribuições legais, 
APROVA, e eu PROMULGO:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR 
MOACYR DALLA” AO SENHOR BRUNO MELGAÇO, 
pelos relevantes serviços prestados à sociedade 
colatinense.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 340033003300320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



217
DOM/ES - Edição Nº2.857

quarta-feira, 1 de Outubro de 2025

Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em 
vigor na data de sua publicação,       revogando as 
disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Câmara Municipal de Colatina-ES, 22 de setembro 
de 2025.

Registrado e Publicado na Secretaria nesta data.

FELIPPE COUTINHO MARTINS
PRESIDENTE

Protocolo 1642419

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1988 /2025

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR 
DALLA” À SENHORA SANTINA BENEZOLI 
SIMONASSI.

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito 
Santo, no usando de suas atribuições legais, 
APROVA, e eu PROMULGO:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR 
MOACYR DALLA” À SENHORA SANTINA 
BENEZOLI SIMONASSI, pelos relevantes serviços 
prestados à sociedade colatinense.

Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em vigor 
na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Câmara Municipal de Colatina-ES, 22 de setembro 
de 2025.

Registrado e Publicado na Secretaria nesta data.

FELIPPE COUTINHO MARTINS
PRESIDENTE

Protocolo 1642421

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1989 /2025

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR 
DALLA” À SENHORA KATIA CALIARI DE SOUZA.

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito 
Santo, no usando de suas atribuições legais, 
APROVA, e eu PROMULGO:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR 
MOACYR DALLA” À SENHORA KATIA CALIARI 
DE SOUZA, pelos relevantes serviços prestados à 
sociedade colatinense.

Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em vigor 
na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Câmara Municipal de Colatina-ES, 22 de setembro 
de 2025.

Registrado e Publicado na Secretaria nesta data.

FELIPPE COUTINHO MARTINS
PRESIDENTE

Protocolo 1642422

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1990 /2025

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR 
DALLA” AO SENHOR VITOR SOARES LOUZADA.

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito 
Santo, no usando de suas atribuições legais, 
APROVA, e eu PROMULGO:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR 
MOACYR DALLA” AO SENHOR VITOR SOARES 
LOUZADA, pelos relevantes serviços prestados à 
sociedade colatinense.

Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em vigor 
na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Câmara Municipal de Colatina-ES, 22 de setembro 
de 2025.

Registrado e Publicado na Secretaria nesta data.

FELIPPE COUTINHO MARTINS
PRESIDENTE

Protocolo 1642423

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1991 /2025

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR 
DALLA” AO SENHOR HOCILON RIOS.

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito 
Santo, no usando de suas atribuições legais, 
APROVA, e eu PROMULGO:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR 
MOACYR DALLA” AO SENHOR HOCILON RIOS, 
pelos relevantes serviços prestados à sociedade 
colatinense.

Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em 
vigor na data de sua publicação,       revogando as 
disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Câmara Municipal de Colatina-ES, 22 de setembro 
de 2025.

Registrado e Publicado na Secretaria nesta data.

FELIPPE COUTINHO MARTINS
PRESIDENTE

Protocolo 1642424

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1992 /2025

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR 
DALLA” À EMPRESA AMABILIS IND. COM. 
CONFECÇÕES LTDA.

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito 
Santo, no usando de suas atribuições legais, 
APROVA, e eu PROMULGO:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR 
MOACYR DALLA” À EMPRESA AMABILIS IND. 
COM. CONFECÇÕES LTDA, pelos relevantes 
serviços prestados à sociedade colatinense.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 340033003300320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.



218
DOM/ES - Edição Nº2.857

quarta-feira, 1 de Outubro de 2025

Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em vigor 
na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Câmara Municipal de Colatina-ES, 22 de setembro 
de 2025.

Registrado e Publicado na Secretaria nesta data.

FELIPPE COUTINHO MARTINS
PRESIDENTE

Protocolo 1642425

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1993 /2025

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR 
DALLA” AO SENHOR ANTÔNIO THADEU TARDIN 
GIUBERTI.

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito 
Santo, no usando de suas atribuições legais, 
APROVA, e eu PROMULGO:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR 
MOACYR DALLA” AO SENHOR ANTÔNIO THADEU 
TARDIN GIUBERTI, pelos relevantes serviços 
prestados à sociedade colatinense.

Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em vigor 
na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Câmara Municipal de Colatina-ES, 22 de setembro 
de 2025.

Registrado e Publicado na Secretaria nesta data.

FELIPPE COUTINHO MARTINS
PRESIDENTE

Protocolo 1642427

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1994 /2025

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR 
DALLA” AO SENHOR ARTHUR EMÍLIO COSSETE 
DE MEDEIROS - “TÚLIO” .

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito 
Santo, no usando de suas atribuições legais, 
APROVA, e eu PROMULGO:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR 
MOACYR DALLA” AO SENHOR ARTHUR 
EMÍLIO COSSETE DE MEDEIROS- “TÚLIO” , 
pelos relevantes serviços prestados à sociedade 
colatinense.
Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em vigor 
na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Câmara Municipal de Colatina-ES, 22 de setembro 
de 2025.

Registrado e Publicado na Secretaria nesta data.

FELIPPE COUTINHO MARTINS
PRESIDENTE

Protocolo 1642433

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1995 /2025

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR 
DALLA” AO SENHOR RICARDO DOS PASSOS 
LYRIO .

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito 
Santo, no usando de suas atribuições legais, 
APROVA, e eu PROMULGO:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR 
MOACYR DALLA” AO SENHOR RICARDO DOS 
PASSOS LYRIO, pelos relevantes serviços prestados 
à sociedade colatinense.
Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em vigor 
na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Câmara Municipal de Colatina-ES, 22 de setembro 
de 2025.

Registrado e Publicado na Secretaria nesta data.

FELIPPE COUTINHO MARTINS
PRESIDENTE

Protocolo 1642435

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1996 /2025

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR 
DALLA” AO SENHOR ADHEMAR MARTINELLI 
BRAGA NETO .

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito 
Santo, no usando de suas atribuições legais, 
APROVA, e eu PROMULGO:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR 
MOACYR DALLA” AO SENHOR ADHEMAR 
MARTINELLI BRAGA NETO, pelos relevantes 
serviços prestados à sociedade colatinense.

Artigo 2 º - Este Decreto Legislativo entre em 
vigor na data de sua publicação,       revogando as 
disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Câmara Municipal de Colatina-ES, 22 de setembro 
de 2025.

Registrado e Publicado na Secretaria nesta data.

FELIPPE COUTINHO MARTINS
PRESIDENTE

Protocolo 1642436

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1997 /2025

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR 
DALLA” AO SENHOR PEDRO JOSÉ PAGOTTO.

A Câmara Municipal de Colatina, Estado do Espírito 
Santo, no usando de suas atribuições legais, 
APROVA, e eu PROMULGO:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA “SENADOR 
MOACYR DALLA” AO SENHOR PEDRO JOSÉ 
PAGOTTO, pelos relevantes serviços prestados à 
sociedade colatinense.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 340033003300320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




